
Koprast tehakse nii kookosõli kui 
-helbeid. Kookose viljakestast saa-
dakse tugevat kiudu koiiri, millest 
valmistatakse korve, matte, köit, 
nööri, harju, ehteid. Tugevast seem-
nekestast saab nõusid, ehteid jm tar-
beesemeid. Levinud uskumuste jär-
gi kaitseb kookospähkli seemnekes-
tast tehtud kaelakee kandjat ja an-
nab talle püütoni jõu. 

Hinnatud on ka kookospalmi õi-
sikuvarre mahl – toddy, millest te-
hakse suhkrut ja alkohoolseid joo-
ke. Kange kookoseliköör on eriti po-
pulaarne Filipiinidel.

Kookospalmi vilju on inimesed 
kasutanud vähemalt pool miljonit 

aastat, kuid sellegipoolest leitak-
se neile üha uusi kasutusviise. Koo-
kospalmi luuviljad ehk kookospähk-
lid on tänapäeval hinnatud ka bio-
kütuse allikana.

Kookospalmirohketes piirkon-
dades hoitakse kookosõli abil töös 
veokeid, sõiduautosid ja isegi lae-
vu. USAs on levinud kookospähkli-
test õnnitluskaartide saatmine: vil-
jakestale kirjutatakse aadress, klee-
bitakse mark ja saadetakse kookos-
pähkel – õnne, jõukuse ning viljaku-
se sümbol – heade soovidega teele.

Kangast, paberit, tinti, vaha
Näitus tutvustab ka mitmeid kiu-
taimi nagu puuvillapõõsas (Gossy-
pium), harilik lina (Linum usitatis-
simum), kapokipuu (Ceiba), agaav 
(Agave), ananass (Ananas comosus). 

Peamiselt viljataimena tuntud 
ananassi lehtedest valmistatakse 
imelist peent kiudu, millest kootak-
se väga õhukest läbipaistvat siidi-
taolist kangast – ananassbatisti.

Uus-Meremaalt pärineva sitke li-
naliilia (Phormium tenax) lehekiud 
on üks tugevamaid taimseid kiu-
de, sellest on valmistatud ajaham-
bale ning soolasele mereveele vas-

tu pidavaid köisi, purjeriiet ja jä-
medakoelist kangast. Sellest punu-
tud kaitsevestid olid nii tugevad, et 
tõrjusid isegi vaenlaste vibunooli ja 
päästsid inimelusid. 

Taimedest saadakse nii paberit 
kui tinti, nii värve kui vaha. Väga 
hinnaline ja ainulaadne on jojoo-
bipõõsa (Simmondsia chinensis) 
seemnetest külmpressimisel saadav 
vedel vaha ehk nn jojoobiõli, millel 
on nahakudet taastavad omadused. 
Jojoobiõli kasutatakse meditsiinis ja 
ka kosmeetikatööstuses.

Näitusel saab teada, kuidas on 
meile kasulikud sellised magusa ni-
mega taimed nagu lagritsa-magus-
juur (Glycyrrhiza glabra), kakaopuu 
(Theobroma cacao), magus komp-
vekipuu (Hovenia dulcis), paraguai 
suhkruleht (Stevia rebaudiana), 
suhkru-arengapalm (Arenga pinna-
ta) ja suhkruroog (Saccharum offici-
narum).

Aga millistest taimedest toode-
takse kummi, millistest huulepul-
ki? Kuidas teha orasheinaleiba, ka-
dakamarjasiirupit ja kadakakalja, 
maltsa-võilillesuppi ja naadihau-
tist? Tulge näitusele ja saate teada.
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Harilik lina on üks vanimaid kul-
tuurtaimi, keda hakati kasvatama 
õlirikaste seemnete saamiseks,  
hiljem õpiti ka kiudu kasutama.

Kookospalmil  
on eriti rohkelt  

kasutusvõimalusi.
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